non recentioris esse aeui. Sic in antiquis diplomatibus occurunt voices: *Widem Korn u.) Widem Gelt v.) et Wiede Mas w.),* quae cum eiusdem compositionis sint ac vox *Wiedums Leute,* ex eadem aetate repetendae erunt, in primis, cum hae census species a dotalibus praestentur. Sed relicta parte libelli nostri historica, progrediamur ad explicanda ea, quae tum ad dotalium obligationes praestationesque, cum ad iura, quibus fruuntur, singularia spe&tent.

§. 4.

De obligationibus dotalium.

Iam vero, quod ad rusticorum dotalium obligationes attinet, in his explicandis haud diu versabimur, cum indoles earum ex his, quae de origine dotalium diximus, facillimo negotio erui possit. Cum enim vel cum manso ecclesiae, tanquam instrumentum dotis traditi, vel postea ecclesia iam exstructa, aut soli, aut terrae, quae simul tradebatur, adscripti, a dominis ecclesiis donati fuerint: eorum obligatio dijudicanda erit ex donantium confilio. Tradebantur nempe ecclesiae vel sic, ut omnes omnino operas ei praestarent, quae modo exigi et praestari poterant, nullis limitibus circumscriptas, vel ea lege, ut

u) In diplomate Iesnitzensi d. ta.
1417. haec leguntur verba: — —
scheiden wir also, daz Hans von Rep-
gow Ern Peter Pharren zu Iessnitz
pflichtig ist sin Wedem Korn zu ge-
ben, von den Wuschbufen, der er ge-
nisset und trybet. in EILER. Chron.
Betticensi p. 220.
v) In dem Dorfe Uchteritz obnweit

Weisenfels muss von 47 Hufen ein ge-
wisses Wedem Geld — — dem Pfarr
Herrn gegeben werden. Vid. Matric. d.
a. 1575.

w) Zur Pfarrn (zu Ammendorf)
gehören etwas Wiesen, das Pfarrholz,
63 Scheffel Zinsgetreyde, Wiedemas
genannt. Cf. DREYHAUPT Beschrei-
bung des Saal Creyses T. H. p. 876.

quasdam ecclesiae, quasdam domino operas exhibere tenerentur, cuius vtriusque generis in superioribus mentionem fecimus, nec non exempla attulimus. In Saxonia quidem dotalium illorum obligatio non alia definiri potest ratione nisi ea, quam sequitur *Ordinatio Ecclesiastica Saxoniae Art. gen. 27.* vbi de eorum obligatione haec fancita leguntur: *Dieweil an etlichen Orten von den löblichen Vorfahren, alten Herrschaften oder Collatoren zu denen Pfarren Dotales, d. i. Dienst oder Frohn Leute verordnet, auf dass die Pfarrer Leute zu Diensten haben, und ihre Güter desto geruhiger und besser bestellen können; sollen durch jedes Ortes Obrigkeit und Visitatores die Leute vermahnet werden, solche Dienste willig und gern ihren getreuen Seelsorgern zu leisten.* At ne in operis dotalium singulis diiudicandis, quas uno eodemque pede metiri non ius et fas est, aberretur, consulenda esse fundationum instrumenta, aut si haec desint, vel matriculas Consistoriorum esse inspiciendas, vel usum immemorialem sequendum, proclive est intellectu. — Nec alia est ratio eorum dotalium, qui conditionem suam non religioni maiorum, sed possessioni fundorum ecclesiasticorum debent, quorum obligationes ex contractu ipso speciali et in uniuersum ex natura contractuum illorum, quibus fundos ecclesiasticos sibi compararunt, puta emphyteuseos, vel contractus censitici, diiudicandae erunt. Quocunque autem modo dotales conditionem suam nacti fuerint, certum tamen est, eos etiam in Saxonia ad agros parochiales *gratis* colendos parochio esse obstrictos, neque adeo ad alendum dotalem, dum operas praefstat, parochum teneri, nisi hoc ei incumbere onus ab illo probetur. Quas quidem operas dotalium, siue sint determinatae siue indeterminatae, absqueulla mercede praestandas, maxime differre ab illis, quas pro aequa mercede a parochianis in agris colendis parochus exigere potest,